
1/5

November 10, 2022

Maďarsko rozzuřilo EU blokováním pomoci Ukrajině ve výši 18 miliard eur
politico.eu/article/germany-annalena-baerbock-hungary-europe-play-poker-aid-ukraine

NĚMECKO-ŠVÉDSKO-POLITIKA-DIPLOMACIE

Německá Annalena Baerbock varuje Budapešť, aby "nehrála poker" ve snaze vyvinout tlak na EU v

samostatném sporu o právní stát | John Macdougall/AFP přes Getty Images

Od Hanse von der Burcharda

10. listopadu 2022 18:41 SEČ

BERLÍN – Německá ministryně zahraničí Annalena Baerbock ve čtvrtek kritizovala Maďarsko za

zablokování finanční pomoci EU Ukrajině ve výši 18 miliard eur s tím, že Budapešť by neměla „hrát poker“

ve snaze vyvinout tlak na Brusel v samostatném sporu o právní stát.

Baerbockův protest odrážel výzvy několika diplomatů EU, kteří obvinili vládu premiéra Viktora Orbána z

vydírání.

Evropská komise ve středu navrhla podpůrný balíček ve výši 18 miliard eur, který má Ukrajině pomoci

udržet její ekonomiku a veřejné služby nad vodou v průběhu příštího roku a obnovit kritickou

infrastrukturu zničenou nálety ruských raket a kamikadze.

https://www.politico.eu/article/germany-annalena-baerbock-hungary-europe-play-poker-aid-ukraine/
https://www.politico.eu/author/hans-joachim-von-der-burchard/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_6699


2/5

Na schůzce velvyslanců EU, rovněž ve středu, Maďarsko podle tří úředníků prohlásilo, že nemůže balíček

pomoci podpořit. To vytváří potenciálně fatální překážku, protože peníze pro Ukrajinu nemohou proudit

bez podpory všech 27 zemí EU kvůli rozpočtovým pravidlům vyžadujícím jednomyslnost.

Maďarská demoliční koule vyvolala frustraci v Bruselu, Berlíně a dalších hlavních městech EU. Čtyři

představitelé EU a diplomaté sdělili POLITICO, že považují zablokování pomoci Ukrajině ze strany

Budapešti za vyděračskou taktiku s cílem vytvořit tlak na uvolnění více než 13 miliard eur z fondů EU pro

Maďarsko, které může být příští měsíc pozastaveno, pokud země dostatečně nevyřeší dlouhodobé obavy.

nad demokratickým zpátečnictvím.

Baerbock se do boje zapojil ve čtvrtek.

"Naše finanční, naše humanitární podpora [Ukrajině] v rámci zimní pomoci není běžnou evropskou

záležitostí, kde lidé hrají poker a vyjednávají tam a zpět o finančních zdrojích," řekl německý ministr

zahraničí novinářům v odpovědi na otázku POLITICO. o tom, zda se Maďarsko snažilo přimět EU k

ústupkům ve sporu o právní stát.

"Jsme v situaci, kdy zachraňujeme životy právě s finanční podporou z Evropy," řekla Baerbock, která

hovořila na tiskové konferenci se svým švédským protějškem Tobiasem Billströmem v Berlíně.

"Vidíme, že nejméně 30 procent, ne-li 40 procent, civilní infrastruktury [na Ukrajině] bylo zničeno,"

dodala s tím, že balíček pomoci EU musí být schválen rychle, protože "zima je hned za rohem."

Mluvčí stálého zastoupení Maďarska při EU na žádost o komentář neodpověděl.

Maďarský ministr financí Mihály Varga se v úterý snažil zdůvodnit odpor Maďarska k balíčku pomoci EU:

"Maďarsko je připraveno podpořit Ukrajinu, ale my si nepřejeme přispívat na žádnou novou půjčku,

kterou si EU vezme."



3/5

Maďarský ministr financí Mihály Varga řekl, že jeho země chce podpořit Ukrajinu, ale "nechceme přispívat

na žádnou novou půjčku, kterou si EU vezme" | Olivier Hoslet/EPA-EFE

Maďarsko je pod rostoucím finančním tlakem, protože EU hrozí  pozastavením přibližně 7,5 miliardy eur z

fondů EU  pro zemi v rámci mechanismu, který spojuje vyplácení rozpočtu s normami právního státu, a

dalších 5,8 miliardy eur ve fondech  na obnovu po koronaviru . na lince. Brusel požaduje protikorupční a

soudní reformy, aby peníze odblokoval.

Ve čtvrtek večer se očekává, že německý parlament přijme usnesení , které naléhá na vládu, aby

„důkladně“ prozkoumala maďarské reformy a peníze uvolnila pouze tehdy, pokud Budapešť dokáže, že to

se svými reformními záměry myslí vážně.

Věc pravděpodobně vyvrcholí na zasedání evropských ministrů financí 6. prosince.

Paola Tamma přispěla reportáží.

https://www.politico.eu/article/commission-suggests-funding-cut-for-hungary-but-opens-compromise-path/
https://www.politico.eu/article/hungary-overhaul-judiciary-unlock-eu-funds/
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2020/0104(COD)&l=en
https://www.politico.eu/article/germany-lawmakers-push-hard-line-hungary-rule-of-law/


4/5

Tento článek je součástí  POLITICO Pro

Řešení na jednom místě pro politické profesionály spojující hloubku žurnalistiky

POLITICO se silou technologie

Exkluzivní, lámavé naběračky a postřehy

Přizpůsobená platforma politického zpravodajství

Síť pro veřejné záležitosti na vysoké úrovni

 



5/5

 


